PAGE
4

	                             [image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

АДАМОВСКИЙ  РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

пятый созыв
Р Е Ш Е Н И Е
от 27 сентября 2024 года  №  330
                      п. Адамовка

	Об информации «О проблемах комплекса предприятий жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования Адамовский район»

Заслушав и обсудив информацию  заместителя главы администрации муниципального образования Адамовский район по оперативному управлению  Стровойтова В.Б.. «О проблемах комплекса предприятий жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования Адамовский район», руководствуясь статьей 20 Устава муниципального образования Адамовский район, Совет депутатов муниципального образования Адамовский район
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию «О проблемах комплекса предприятий жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования Адамовский район»  (прилагается).
2. Возложить контроль  за исполнением настоящего решения на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой, финансовой и инвестиционной политике, собственности и экономическим вопросам
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Совета депутатов                                                          Т.А.Кожина
Разослано: заместителю главы по оперативному управлению,   организационно-правовому отделу, прокурору,   постоянной комиссии

	Приложение

к решению Совета депутатов

от 27 сентября 2024 года  № 330

ИНФОРМАЦИЯ
«О проблемах комплекса предприятий жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования
Адамовский район»
В настоящее время на территории муниципального образования Адамовский район в сфере жилищно-коммунального хозяйства (далее – ЖКХ) действуют 10 предприятий.   Все предприятия ЖКХ имеют организационно правовую форму  муниципального унитарного предприятия (далее – МУП), и оказывают услуги по водоснабжению и водоотведению.
Работа в сфере ЖКХ по оказанию услуг водоснабжения и водоотведения в сельской местности разительно отличается от условий городских.  В городах,  в первую очередь, высокая  плотность потребителей на единицу протяженности городских сетей и коммуникаций, значительно выше доходы населения, не зависящие от времени года, как на селе, где основная часть заработка приходится на время полевых работ, высокая платежная дисциплина, возможность  обеспечения стопроцентного приборного  учета потребленного ресурса.
Одно  городское предприятие имеет возможность обслуживать от 20 тысяч  и более   потребителей, что значительно сказывается на снижение  себестоимости оказанной услуги.  Вместе с высокой технологической и трудовой обеспеченностью предприятия имеют возможность безубыточной деятельности в условиях регулирования тарифа.
Что касается сельской территории, то все перечисленные положительные моменты не могут здесь иметь место. Для примера: п. Обильный расположен в 80 км от райцентра п. Адамовка, в котором на 01 июня 2024 года проживает 143 человека, которые обеспечиваются питьевым водоснабжением от водозабора,  расположенного в 8 км от поселка. В самом поселке разводящая сеть составляет 3.2 км.
Общий сбор за услуги водоснабжения - 16 тыс. руб., долгов население не имеет. При этом только расход электроэнергии (с учетом уставленного частотного регулирования) составляет 21-25 тыс. руб. в месяц.  В ЖКХ нет квалифицированных работников (тракториста, слесаря, сварщика). В настоящее время все их обязанности выполняются главой муниципального образования. В том числе в МУПе необходимо ведение документации, как бухгалтерской, так и технологической, осуществление мероприятий по охране труда и выполнению требований контрольно - надзорных органов.
Большинство предприятий в настоящее время имеют долги за электроэнергию, в некоторых имеются долг  перед бюджетом и задержка зарплаты. Главы сельских поселений оказывают посильную помощь ;

предприятиям, чтобы оставаться на плаву, но у большинства территорий средств для этого нет. Идет процесс набора долговых обязательств и, как следствие, банкротство.
За последние три года на территории муниципалитета обанкротилось 9 предприятий ЖКХ,  общий ущерб от банкротства для района составил более 80 млн. руб. Распродана вся спецтехника, административные и производственные помещения с оборудованием.
Учитывая печальный опыт предшествующих лет,  администрация района наметила ряд  мер, направленных,  в первую очередь, на стабилизацию неуправляемой ситуации в сфере ЖКХ, недопущению очередного банкротства предприятий, выведению работы отрасли на новый уровень с учетом специфики сельской местности, упорядочению и централизации управления.
Проведен анализ доходов и расходов, по результатам которого определен  минимальный размер дотаций на выпадающие доходы по поселениям с учетом минимальных затрат (электроэнергия и  минимальная заработная плата). Сделан вывод о необходимости объединения всех предприятий в одно единое  с централизованным руководством, инженерной службой, бухгалтерским учетом.
Оснащение и комплектация предприятия спецтехникой, оборудованием и оснасткой позволит мобильным группам оперативно устранять сбои в водоснабжении, что в настоящее время просто невозможно, нет техники и персонала.
Учитывая вышесказанное,  администрация планирует реорганизацию сферы ЖКХ, требующую задействование всех уровней муниципальной власти.
Проведенный анализ хозяйственной деятельности выявил наиболее проблемные вопросы, возникающие перед предприятием при оказании услуг, в основном это услуга по холодному водоснабжению (ХВС) для населения.
Основной статьей доходов предприятий ЖКХ района является  оказание услуг по водоснабжению и водоотведению.   В настоящее время сложилась следующая ситуация:  все предприятия ЖКХ  (кроме с. Брацлавка)  оказывают услуги  с убытком в разной степени.
Чем больше территория обслуживания, тем больше убытки (Адамовка -267,0  тыс. руб. в месяц, Теренсай -185 тыс. руб.,  Шильда - 151 тыс. руб.,  остальные от 60 до 80 тыс. руб. в месяц).  Основной источник убытков – расходы на заработную плату и электроэнергию, а доходов - от услуг по водоснабжению населения при нормативе в 3м3 на человека.
Анализируя расходы на электроэнергию, можно определить эффективность энергосбережения по удельному расходу электроэнергии на 1м3 отпущенной воды потребителям:
с.Обильный-6,43 кВт на 1м3 отпущенной воды;

с.Совхозный-5,08 кВт на 1м3 отпущенной воды;

с.Теренсай-4,11 кВт на 1м3 отпущенной воды;

с.Юбилейный-4,02 кВт на 1м3 отпущенной воды;

с.Майский-       1,92   кВт на 1м3 отпущенной водып.Адамовка-1,83 кВт на 1м3 отпущенной воды;

с.Комсомольский -  1,70  кВт на 1м3 отпущенной воды;

с.Брацлавка - 1,58  кВт на 1м3 отпущенной воды;

с.Елизаветинка -1,41 кВт на 1м3 отпущенной воды;

с.Шильда - 1,21 кВт на 1м3 отпущенной воды;

с.Аниховка -0,76 кВт на 1м3 отпущенной воды.
По расходу можно наблюдать низкую энергоэффективность в водоснабжении п. Обильный, Совхозный, Теренсай, Юбилейный, при удельном расходе, заложенном в тариф  1.8 кВт на 1м3 поднятой воды.
По потреблённой электроэнергии  и ее удельному расходу, подъем воды  составил бы по Обильному сельсовету 2965 м3 против 829м3 начисляемых, по Совхозному - 5376м3 против 2368 м3 начисляемых.

Это практически 100% потерь при поднятии и транспортировке.
Дополнительные убытки несет предприятие и по фонду оплаты труда обслуживающего персонала, так по п.Теренсай, п.Шильда, и другим,  ФОТ высокий в сравнении с доходами от водоснабжения.
Также во всех поселках низкий охват потребителей для начисления услуги водоснабжения, как питьевого так и на полив, в том числе нет или низкие начисления по юридическим лицам в отдельных поселках, что сказывается на уменьшение доходов предприятия.
Дополнительные  значительные затраты несут предприятия ЖКХ на аварийно - восстановительных работах,  основные причины - это  высокая степень износа сетей и оборудования, отсутствие специальной техники, оснастки, специалистов.  По некоторым предприятиям данные затраты составляют от 400 до 900 тыс. руб. в год, особенно серьезная ситуация в п. Юбилейный, п. Жуламансай, п. Елизаветинка.
Выводы (без п. Адамовка):
- общий доход предприятий ЖКХ по услуге водоснабжения составляет 8685 тыс. руб. в год., дополнительные доходы возможны от оказания дополнительных услуг (ремонтно - строительные, аварийно -восстановительные работы, работы по благоустройству);
-    затраты на  электроэнергию, суммарно по всем ЖКХ составляют  930 тыс. кВт час в год,  на сумму 8160  тыс. руб.,   при снижении удельного расхода на 10-20 %,  а это реально сделать, возможно снижение потребления на 100-150 тыс. квт. час  в год   на сумму  880-1320 тыс. руб. в год.
- общий фонд оплаты труда составляет  7570 тыс. руб. при количестве работников - 33  человека.
В отдельных поселках вообще нет работников (Аниховка, Комсомольский, Обильный в остальных 1-3 чел). При этом специалистов по ремонту и обслуживанию сетей практически нет. Средняя зарплата работников в предприятии на уровне минимальной оплаты труда, что не дает возможности привлечения дополнительных работников для обслуживания сетей.
Финансовая помощь, оказываемая сельсоветами в различной форме предприятиям ЖКХ в 2024 году составляет порядка 4 млн. руб.   По представленным данным, Обильный, Майский, Аниховка, Брацлавка не оказывают финансовую помощь предприятиям.
Подводя итог финансовой деятельности на сегодняшний день, при существующем тарифе и нормативе предприятия ЖКХ суммарно имеют до 7 млн. руб. убытков в год.
С учетом уже  выделенных средств необходимо привлечение дополнительных финансовых средств около 3 млн. руб., при этом в расчетах не учтены дополнительные затраты на материалы, ГСМ и прочие непредвиденные.
Для работы предприятий ЖКХ  с нулевой рентабельностью необходимо предусмотреть в очередном финансовом году  финансовую помощь сельсоветам на уровне  не менее 7-8 млн. руб. Средства следует распределять исходя из минимальной необходимости на содержание систем  водоснабжения в поселениях.
В случае объединения предприятий предполагается:
- организовать на базе МУП ЖКХ «Адамовское» районное предприятие с учредителем в лице муниципального образования Адамовский район с распределением функционала по соответствующим отделам  администрации муниципального образования Адамовский район;

- оформить основание для обслуживания водопроводных сетей и сооружений в виде договора безвозмездного пользования с конкретизацией обязанностей;   особенно отметить проведение аварийно - восстановительных работ, работ по капитальному и текущему ремонтах водопроводов и сооружений;
- определить  минимальный перечень услуг  по содержанию систем водоснабжения;

- определить  численность штата предприятия в составе: руководитель, главный инженер, мастер водопроводных сетей, бухгалтер - 2 чел., контрольный отдел - 2 чел., (секретарь, отдел кадров) - 1 чел., инженер ПТО - 1 чел., водитель - 3 чел., экскаваторщик – 1 чел., сварщик -1 чел. Слесарь - 3 чел., тракторист - 1чел., итого 18-20 чел.;

- примерный фонд оплаты установить в пределах 750-800 тыс. руб.;

- оснастить предприятие спецтехникой, оснасткой, определить место дислокации с возможностью отопления производственных помещений и офиса;
- пересмотреть норматив потребления воды населением в сторону увеличения;

- провести масштабную ревизию потребителей, в первую очередь население по питьевой воде и по поливным участкам, проверить начисления юридическим лицам;

- усилить работу инженерного состава в вопросах экономии энергоресурсов;

- обеспечить максимальное участие в инвестиционных  областных и в федеральных программах.

На сегодняшний день рассматривается вопрос о повышении норматива потребления питьевой воды до уровня 4.7м3 в домах с центральным водоснабжение и  наличием в жилом помещении водоотведения, что дает возможное повышение норматива.
Все отмеченные выше  расчеты по доходам предприятий выполнены исходя из норматива в 3м3 на человека, учитывая, что в настоящее время охват приборами учета питьевой воды составляет 50% потребителей, доход без учётного потребления составляет порядка 4.3 млн. руб. в год.
Таким образом, при введении нового норматива предприятия имеют возможность дополнительно получить доход в сумме 2,43 млн. руб.
Также повышенный норматив стимулирует установку приборов учета и как следствие экономию питьевой воды в условия ограниченности запасов.

Адамовский поссовет:
население  по семи поселкам - 9125 человек (Адамовка - 7801, Айдырлинский - 122, Джарлинский - 280, Новоадамовка - 51, Нововиницк – 126, Нижняя Кийма – 194, Карабутак – 101);

полезный объем отпуска воды - 43212м3 в месяц (май);

доход по водоснабжению - 1259006 руб.,  в том числе питьевая - руб.,  полив - руб.;

фонд оплаты труда согласно штатному расписанию - 819725руб.  (30 человек);
фактически работают 30 человек (ФОТ- 1065642 руб.);

расход электроэнергии (август)  - 79254кВт / 627607руб.
Итого финансовый результат   - 267223 рублей.

Аниховский сельсовет:
Брацлавский сельсовет;

население по четырем поселкам -1005 человек (Брацлавка - 733, Аневка - 119, Каменецк - 103, Каинсай – 50);

полезный объем отпуска воды - 3600м3 в месяц (август);

доход по водоснабжению 131000 руб.,  в том числе питьевая -90000руб.,  полив – 41000 руб.;
фонд оплаты труда согласно штатному расписанию – 192670 руб.  (8 человек),
фактически работают 3 человека (ФОТ- 66419 рублей);

расход электроэнергии (август)  - 5712кВт / 52000руб.
Итого финансовый результат   +12581 руб.
Елизаветинский сельсовет:
население сельсовета по трем поселкам -766 человек (Елизаветинка -676, Энбекши - 84, Баймурат – 36);
полезный объем отпуска воды  - 3107 м3 в месяц (август);

доход по водоснабжению - 102535 руб.,  в том числе питьевая - 102535 руб.,  полив - руб.;
фонд оплаты труда согласно штатному расписанию – 142000 рублей (4 человека);
фактически работают  - чел. ФОТ -   руб.;
расход электроэнергии (август)  - 4395 кВт / 40000руб.
Итого финансовый результат   - 79465 руб.
Комсомольский сельсовет:
население сельсовета   - 1127 человек (Комсомольский – 1127);
полезный объем отпуска воды - 3381 м3 в месяц (август);
доход по водоснабжению - 111573 руб.  в том числе питьевая -111573 руб.,  полив - руб.;
фонд оплаты труда согласно штатного расписания -   руб.  (человека);

фактически работают  - человек,  ФОТ-   руб.;
расход электроэнергии (август)        кВт /               руб.
Итого финансовый результат   -         руб.
Майский сельсовет:

население сельсовета по трем  поселкам - 753 человек (Майский -753, Коскуль - 68, Кусем – 169);
полезный объем отпуска воды     м3 в месяц (август), в том числе питьевая - 324м3,  полив - 505м3;

доход по водоснабжению 1   - руб.  в том числе питьевая - 10692 руб.,  полив – 7800 руб.;
фактически работает 1 - чел.   ФОТ- 0   руб.;

расход электроэнергии (август)  - 5338кВт / 65200 руб.
Итого финансовый результат   - 75659      руб.
Обильный сельсовет:

население сельсовета по двум  поселкам -143 человека (Обильный -108, Новосовхозный -35);
полезный объем отпуска воды - 829   м3 в месяц (август), в том числе питьевая - 324м3.,  полив - 505м3;
доход по водоснабжению 18241  - руб.  в том числе питьевая - 10692 руб.,  полив - 7800руб.;
фактически работает 1 – человек,   ФОТ - 28700   руб.;

расход электроэнергии (август)  - 5338кВт / 65200 руб.

Итого финансовый результат   - 75659      руб.
Совхозный сельсовет:

население сельсовета по двум поселкам - 603 человека (Совхозный - 501, Мещеряковка - 102);
полезный объем отпуска воды  - 1903 м3 в месяц (август),  на полив - 465м3;

доход по водоснабжению - 74351 руб.,  в том числе питьевая - 62799 руб.,  полив – 11552 руб.;
фонд оплаты труда согласно штатного расписания -   руб.       чел.;
фактически работают 3 - чел. ФОТ- 49640  руб.;

расход электроэнергии (август)  - 9677 кВт / 86643 руб.
Итого финансовый результат   - 61932 руб.

Теренсайский сельсовет:

население сельсовета по четырем поселкам - 766 человек (Теренсай -1686, Андреевка 84, Белополье 245, Слюдяной -182);

полезный объем отпуска воды  - 10154 м3 в месяц (август);
доход по водоснабжению - 74268 руб.  в том числе питьевая - руб.,  полив - руб.;

фонд оплаты труда согласно штатного расписания – 142000 руб.,    3 человека;
фактически работают 3 - чел., ФОТ - 94948  руб.;

расход электроэнергии (август)  - 17287  кВт / 165123 руб.
Итого финансовый результат   - 185503 руб.
Шильдинский поссовет6

население поссовета -1478 человек (Шильда -1478);
полезный объем отпуска воды - 4460 м3 в месяц (май),  в том числе питьевая - 3181м3, полив -1279м3;
доход по водоснабжению -  62879 руб.  в том числе питьевая - руб.,  полив - руб.;
фонд оплаты труда согласно штатного расписания - 170111руб.,     7 человек;
фактически работают 7 – человека, ФОТ- 221144  руб.;

расход электроэнергии (август)  - 5406 кВт / 43680 руб.
Итого финансовый результат   - 150912 руб.
Юбилейный сельсовет
население сельсовета по двум поселкам -373 человека (Юбилейный  -284, Жуламансай – 89);

полезный объем отпуска воды - 1678 м3 в месяц (август),  на полив - 4034м3;

доход по водоснабжению - 32031 руб.  в том числе питьевая - руб.,  полив – руб.;
фонд оплаты труда согласно штатного расписания -   руб.       чел.
фактически работают 1 человек,  ФОТ- 25395  руб., расход электроэнергии (август)  - 9036 кВт / 87860руб.
Итого финансовый результат   - 81224 руб.
PAGE